Spirit superior și inimă nobilă având, prin activitatea sa rodnică a așezat dezvoltarea dieceșei pe o temelie sănătoasă.

La 27 Martie 1889 fu ales episcop în scaunul vèduvit vicariul archidieceșan Nicolae Popea, carele după confirmarea prea înaltă fu introdus în eparchiă la 2/14 Iulie al aceluiași an ⁴⁾.

La 4/16 Oct. 1898 a rëposat Metropolitul Miron Romanul, carele cu tact și înțelepciune, sub împrejurări grele a condus Metropolia timp de 24 ani. În 19/31 Dec. 1898 a fost ales de Metropolit, episcopul Aradului Ión Meșianu, care alegere a fost aprobată în 6/18 Faur 1899. Instalarea s'a făcut cu ceremonialul prescris la 28 Februarie (12 Martie) 1899.

La finea sinodului ordinariu din acest an, a fost ales de episcop la Arad, archimandritul-vicariu Iosif Goldiș.

Metropolia ortodoxă din Ungaria și Transilvania cuprinde de present:

I. Archidieceșea Transilvaniei cu 35 proto-presbiterate, are 933 comune bis., matre și 293 filie, cu popor credincios de 733.287 de suflete, statul clerical constă din 965 fețe bis., în frunte cu I.